
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597  35Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

CONSIDERANDO PORTARIA nº 1609, de 15 de dezembro 
de 2017 (COMISSÃO PERMANENTE DE SUPORTE TÉCNICO E 
OPERACIONAL);
RESOLVE
Art. 1º - DISPENSAR os servidores LUIZ PAULO MENDES, 
matrícula nº 5819415-5 e LUIZ CARLOS COELHO DE SOUZA 
BASTOS, matrícula nº 8052204, a contar de 02/04/2018, 
da Comissão Permanente de Suporte Técnico e Operacional 
para acompanhamento das obras, reformas, ampliações, 
manutenções e demais serviços de engenharia, produção 
de boletins de mediação e ocorrências, e demais relatórios 
destinados a subsidiar os fi scais designados para fi scalização dos 
contratos administrativos no âmbito da Secretaria de Estado de 
Educação.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores DIRCE MARIA LEITE 
DA CATARINO, matrícula nº 5939848-1 e SILVIO JOSÉ 
QUARESMA PERNA, matrícula nº 5934892-1, para comporem 
a Comissão, a que se refere o artigo anterior, a contar de 
02/04/2018.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 301146
PORTARIA DE REDES. Nº 338/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 711/2018-NDE 
de 28/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 434/2017-GAB/PAD de 03/10/2017, 
publicada no DOE n° 33.477 de 11/10/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 01/2018-GAB/PAD de 02/01/2018, publicada no DOE 
nº 33.529 de 03/01/2018, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 301198
PORTARIA DE PRORR. Nº 110/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 419/2017-GAB/PAD de 
20 de setebro de 2017, publicada no DOE n° 33.468 de 28 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2017-GAB/PAD, de 
06 de novembro de 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 300892

PORTARIA DE REDES. Nº 332/2018-GAB/PAD.
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 677/2018-NDE 
de 26/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 243/2017-GAB/PAD de 25/05/2017, 
publicada no DOE n° 33.382 de 25/05/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 287/2017-GAB/PAD de 25/07/2017, publicada no 

DOE nº 33.425 de 27/07/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 301178
PORTARIA DE REDES. Nº 335/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 720/2018-
GAB/PAD de 27/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 397/2017-GAB/PAD 
de 22/09/2017, publicada no DOE n° 33.465 de 25/09/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 423/2017-GAB/PAD de 05/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.513 de 07/12/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 301182

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 264/2018-BENEVIDES
Nome do Servidor: ELIANE TEIXEIRA DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 10/04/2018
Término Vínculo: 09/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 265/2018-BELÉM-
DISTRITO DE MOSQUEIRO
Nome do Servidor: AMAURY GOES BARROS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 10/04/2018
Término Vínculo: 09/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 266/2018-BENEVIDES
Nome do Servidor: RODRIGO DA SILVA TRINDADE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 10/04/2018
Término Vínculo: 09/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 301141

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 109/2018-CPSP
Término de vínculo: 27/03/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALBERTO MARCELINO FEIO
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 301145

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 081
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Fornecimento de alimentos (PESCADOS).
Valor Global: R$ 1.968.000,00
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 013/2016
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0106001671, 0106001672, 0106001995, 0106002139, 
0106002324, 0106002326, 0106002613, 0106002882, 
0106003317, 0106006782, 0106003296, 0306001671, 
0306001672, 0306001995, 0306002139, 0306002324, 
0306002326, 0306002613, 0306002882, 0306003317, 
0306006782 e 0306003296 – Produto: 2227 – Função 
Programática: 16101.12.306.1416 – Projeto Atividade: 8477– 
Natureza de Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: OUTEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS 
LTDA/CNPJ/MF. Nº 19.280.812/0001-66, com sede na Rua 
Evandro Bonna, Pass. N. Sra. d Fátima, nº 15, Bairro: Itaiteua/
Outeiro – Belém/Pa. CEP.: 66.842-080.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 12/04/2018
Vigência: 12/04/2018 a 11/04/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 301255
CONTRATO: 064

Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Fornecimento de água mineral natural (copo 
transparente de 200ml).
Valor Global: R$ 5.582,50
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 17/2017
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. – Produto: 2227 – Func. Programática: 
16101.12.812.1433 – Projeto Atividade: 8322– Natureza de 
Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP, com CNPJ/MF. Nº 
15.300.567/0001-50, com sede no Conjunto Cidade Nova VI, 
E 64, nº 442, Bairro: Coqueiro – Ananindeua/Pa., CEP.: 67.140-
060 – telefone: (91) 3263-9096, e-mail: rcvrdeoliveira@yahoo.
com.br
Foro: Belém
Data de Assinatura: 12/04/2018
Vigência: 12/04/2018 a 11/04/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 301317

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Objeto do Contrato: Publicação no Diário Ofi cial da União, de 
atos ofi ciais e demais matérias de interesse da contratante.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência por mais 12 
(dose) meses .
Contrato: 035
Exercício: 2015
Inexigibilidade de Licitação Nº: 001/2014 NLIC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Produto: 2795. Func. 
Programática: 16101.12.122.1297. Proj/Atividade: 8338. 
Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: (91)9132015113
Contratada: Imprensa Nacional/CNPJ nº 04.196.645/0001-00, 
com sede no setor de Indústrias Gráfi cas/SIG, Quadra 06, lote 
800, s/nº, Setor Gráfi co, Brasília/DF, CEP: 70.610-460
Data de Assinatura: 02/04/2018
Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 301271
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Professora Placidia Cardoso – Jurunas – Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo : Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 060
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 008/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 


